
AMMINISTRAZIONE CENTRALE
AREA RISORSE UMANE
UFFICIO PERSONALE DOCENTE

Decreto Rep. Prot. n. 

Anno 2024 Tit. VII Cl. 1 Fasc. 35

OGGETTO: Procedure selettive per l’assunzione di n. 5 ricercatori a tempo determinato in tenure-track 
(RTT)  ai  sensi  dell’art.  24  della  legge  240/2010  come  modificato  dalla  L.  79/2022  – 
2024RTT01_RISERVATO - Rettifica art. 3 del bando di selezione

LA RETTRICE

Premesso che con Decreto Rettorale n. 439 del 6 febbraio 2024, il cui avviso è stato pubblicato nella G.U.,  
IV serie  speciale,  n.  14 del  16 febbraio  2024,  è  stato  emanato il  bando per  le  procedure selettive  per 
l’assunzione di n. 5 ricercatori a tempo determinato in tenure-track (RTT) ai sensi dell’art. 24 della legge  
240/2010 come modificato dalla L. 79/2022 – 2024RTT01_RISERVATO
Premesso  che  l’art.  2  del  bando “Requisiti  di  ammissione  –  riserva”,  prevede  che  le  procedure  siano 
riservate a soggetti in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti:
a) sono, o sono stati  per una durata non inferiore a un anno, titolari di contratti  da ricercatore a tempo  
determinato di cui all’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010
b) sono stati, per una durata complessiva non inferiore a tre anni, titolari di uno o più assegni di ricerca di cui 
all’art. 22 della Legge 240/2010, nel testo vigente prima dell’entrata in vigore della Legge 79/2022
Premesso che  per  mero  errore  materiale  all’art.  3  del  bando  “Presentazione  della  domanda  di 
partecipazione” è stato riportato il seguente capoverso: “Le candidate e i  candidati che hanno prestato i  
servizi  indicati  al  precedente  articolo  2  presso  istituzioni  straniere  devono  produrre,  su  richiesta  
dell’Amministrazione e comunque al  momento dell’eventuale  assunzione in servizio,  i  certificati  rilasciati  
delle predette istituzioni, eventualmente corredati di traduzione in lingua italiana, che comprovino il servizio  
prestato specificando la durata, la qualifica e l’attività prestata”
Premesso che in base a quanto previsto dall'art. 14 comma 6-septiesdecies del Decreto-Legge n. 36/2022 
convertito con modificazioni  dalla Legge n. 79/2022 e dal Regolamento per l’assunzione di ricercatori  a 
tempo determinato in tenure-track (RTT) ai sensi dell’art. 24 della legge 240/2010 come modificato dalla L. 
79/2022, la riserva in oggetto si applica esclusivamente a soggetti che sono o sono stati titolari di contratti 
RTDa o che sono stati titolari di assegni di ricerca ai sensi della Legge 240/2010
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240
Visto il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa  e  resilienza  (PNRR)”,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  29  giugno  2022,  n.  79  che  ha 
introdotto modifiche alla Legge 240/2010
Visto il  vigente Regolamento per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato in tenure-track (RTT) ai 
sensi dell’art. 24 della legge 240/2010 come modificato dalla L. 79/2022, in particolare l’art 3 comma 3
Ritenuto opportuno rettificare l’art. 3 del bando “Presentazione della domanda di partecipazione” eliminando 
il capoverso “Le candidate e i candidati che hanno prestato i servizi indicati al precedente articolo 2 presso  
istituzioni  straniere  devono  produrre,  su  richiesta  dell’Amministrazione  e  comunque  al  momento  
dell’eventuale assunzione in servizio, i certificati rilasciati delle predette istituzioni, eventualmente corredati di  
traduzione in lingua italiana, che comprovino il servizio prestato specificando la durata, la qualifica e l’attività  
prestata”
Ritenuto che la rettifica di parte dell’art. 3 non comporti la riapertura dei termini per la presentazione delle  
domande in quanto nella riserva indicata all’art. 2 si fa esplicito riferimento alla Legge 240/2010 
Preso atto che la struttura proponente ha accertato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente 
e ai Regolamenti di Ateneo



AMMINISTRAZIONE CENTRALE
AREA RISORSE UMANE

UFFICIO PERSONALE DOCENTE

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

DECRETA

1. di rettificare, per i motivi esposti nelle premesse, l’art. 3 del bando emanato con Decreto Rettorale n. 439  
del 6 febbraio 2024, il cui avviso è stato pubblicato nella G.U., IV serie speciale, n. 14 del 16 febbraio 2024, 
per l’assunzione di n. 5 ricercatori a tempo determinato in tenure-track (RTT) ai sensi dell’art. 24 della legge  
240/2010  come  modificato  dalla  L.  79/2022  –  2024RTT01_RISERVATO,  eliminando  il  capoverso  “Le 
candidate  e  i  candidati  che  hanno  prestato  i  servizi  indicati  al  precedente  articolo  2  presso  istituzioni  
straniere  devono  produrre,  su  richiesta  dell’Amministrazione  e  comunque  al  momento  dell’eventuale  
assunzione in servizio, i certificati rilasciati delle predette istituzioni, eventualmente corredati di traduzione in  
lingua italiana, che comprovino il servizio prestato specificando la durata, la qualifica e l’attività prestata”

2. di disporre la comunicazione del presente provvedimento con le medesime forme di pubblicazione del 
citato decreto rettorale di bando

3. di incaricare l’Ufficio Personale docente dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato 
nel Repertorio Generale dei Decreti.

Padova, data di registrazione

                                                                                                                                   La Rettrice
                                                                                Prof.ssa Daniela Mapelli

      Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

La Responsabile del 
procedimento amministrativo 

Il Dirigente Il Direttore Generale

Dott.ssa Anna Maria Fusaro Dott. Tommaso Meacci Ing. Alberto Scuttari


		2024-02-29T13:26:32+0100
	IT
	Giancarlo Dalla Fontana




